
Pilietinio  pasipriešinimo  forumas
Nikosijoje:  Kipro  lietuvių
bendruomenės inicijuotas dialogas
už laisvę
Rugsėjo 26 d. Nikosijoje, Kipre, vyko jau antrasis Pilietinio pasipriešinimo
forumas,  kur į  organizavo  Kipro  l ie tuv ių  bendruomenė,
bendradarbiaudama  su  Ukrainos  bendruomene  Kipre.  Forumo  metu
kipriečiai, ukrainiečiai ir lietuviai nagrinėjo pilietinio atsparumo temas –
kaip mūsų visuomenės kovoja ir  priešinasi  okupacijai,  dezinformacijai,
kultūriniam naikinimui bei autoritariniams naratyvams per visuomeninę
veiklą,  švietimą,  žiniasklaidą,  technologijas  ir  meną.  Svarbaus  dialogo
kupiname  renginyje  dalyviai  turėjo  galimybę  išgirsti  įkvepiančias
pilietinio pasipriešinimo istorijas, dalyvauti prasminguose pokalbiuose ir
susipažinti  su  žmonėmis,  kuriems rūpi  laisvė,  teisingumas ir  pilietinė
drąsa.

Kipro lietuvių bendruomenės pranešimas spaudai

Pagrindinės forumo temos – propaganda ir dezinformacija, kibernetinis saugumas
ir dirbtinis intelektas; kultūrinis ir psichologinis karas, kolonijinis palikimas ir
tapatybė; dekolonizacija ir pasipriešinimas po imperijų žlugimo; menas, atmintis ir
pilietinė drąsa kaip nesmurtinio pasipriešinimo įrankiai.

Forumas prasidėjo Lietuvos Respublikos ambasadorės Graikijai, Kiprui ir Albanijai
Linos Skerstonaitės bei naujojo Ukrainos ambasadoriaus Kipre Sergii Nizhynskyi
sveikinimo kalbomis. Diplomatai pabrėžė forumo ir prasmingų diskusijų svarbą
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nestabilios  geopolitikos  laikotarpiu.  Taip  pat  atidaryme  dalyvavo  Lenkijos  ir
Švedijos  ambasadų  atstovai.  Dienos  programą  pradėjo  Kipro  lietuvių
bendruomenės pirmininkė Rūta Pečkytė, pabrėžusi, kad pilietinis pasipriešinimas
– tai  ne tik  protestai  gatvėse,  bet  ir  tiesos gynimas dezinformacijos  amžiuje,
atsisakymas tylėti, kai demokratijai ir žmogaus laisvėms gresia pavojus.

Šių metų forumo programa buvo itin turtinga. Nuo pranešimo „Kibernetinio mūšio
laukas:  tiesos  ir  laisvės  gynimas  dirbtinio  intelekto  vedamo  karo  laikais“
(Kazimieras Sadauskas – kibernetinio saugumo ekspertas, „CBRX“ įkūrėjas) iki
diskusijos „Nuo karo iki taikos infrastruktūrų: Kipro pavyzdžiai“ (prof. Yiannis
Papadakis,  Kipro  universitetas;  Doga  Kayra  Avseven  ir  dr.  Loizos  Kapsalis  –
Istorinio dialogo ir tyrimų asociacija; Marios Michaelides bei Huseyin Gurshan –
Kipro sutaikymo aktyvistai) – renginio dalyviai gilinosi į pilietinio pasipriešinimo
klausimus iš įvairių perspektyvų.

Forumo metu taip pat pristatyti pranešimai apie Rusijos karo tikslus ir Ukrainos
prioritetus  (dr.  Marios  Efthymiopoulos),  teisės  ir  žiniasklaidos  įtaką  Ukrainos
atsparumui (dr. Olesia Gorbun ir Alona Tatarova). „Strateginių iniciatyvų centro“
vadovo,  hibridinio  karo  ir  dezinformacijos  tyrėjo  Alko  Paltaroko  moderuotos
diskusijos „Naratyvai kaip mūšio laukas: pasipriešinimas propagandai per kultūrą
ir  žiniasklaidą“  bei  „Atmintis,  tapatybė ir  atsparumas:  stojant  prieš  istoriją  –
kuriame  ateitį“  išsiskyrė  turinio  gilumu  ir  prasmingomis  išvadomis.  Prof.
Efthymiopoulos pabrėžė, jog Ukrainos kova yra ne tik kova už savo išlikimą, bet ir
Europos atsparumo išbandymas – be vienybės ir  ryžto ES negali  pasipriešinti
Rusijos ambicijoms perrašyti istoriją ir suskaldyti žemyną.

Šiemet prie projekto įgyvendinimo prisidėjo daugybė partnerių ir rėmėjų: Lietuvos
Respublikos ambasada Graikijoje, naujienų portalas UKRCY, Globalios Lietuvos
departamentas  prie  LR  Užsienio  reikalų  ministerijos,  Strategy  International,
SiFood Cyprus,  Friskas  spaustuvė,  kultūros  centras  Obiimy Cyprus.  Renginio
organizatoriai pabrėžė, jog be partnerių, rėmėjų ir savanorių indėlio Pilietinio
pasipriešinimo forumas nebūtų buvęs toks sėkmingas.

Renginį  vainikavo  sekmadienį  vykęs  Alko  Paltaroko  ir  Kazimiero  Sadausko
vedamas žygis  Pafoso  regione,  Akamas nacionaliniame parke.  Vienybės  žygio
tikslas buvo itin simboliškas – iškelti Ukrainos ir Lietuvos Respublikos vėliavas
pačiame vakariausiame salos taške, Cape Arnautis, taip pagerbiant Ukrainos auką
laisvės  kovoje  kaip  visos  Vakarų  civilizacijos  iššūkį.  Organizatoriai  tiki,  kad



forumo  diskusijos  ir  pristatymai  taps  įkvėpimu  toliau  stiprinti  visuomenės
atsparumą  ir  tęsti  kovą  už  demokratiją.


